
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

< 0 4 .  0 0 /0  n r

Cu privire la efectuarea monitoringului 
financiar

Avînd în vedere necesitatea gestionării eficiente a finanţelor publice, dar şi a tuturor celorlalte 
mijloace încasate prin tarife, plăţi contractuale şi oricare altă formă de venit, în conformitate cu 
prevederile art. 76 (3) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 din 
25.07.2014, Legii privind controlul financiar public intern nr. 229din 23.09.2010, în temeiul 
art.26 (5), art.29 (2) şi art. 32(1) din Legea nr. 436- XVI din 28.12.2006 "Privind administraţia 
publică locală", Hotărîrea Guvernului nr. 875 din 21.10.2014 "Pentru aprobarea Regulamentului 
privind monitoringul financiar al întreprinderilor de stat/municipale şi al societăţilor comerciale cu 
capital integral sau m ajoritar public", Dispoziţia primarului oraşului Orhei nr,143-p din
18.08.2015 "Cu privire la stabilirea atribuţiilor de funcţie" viceprimarul oraşului Orhei 
DISPUNE:

1. Se instituie, începînd cu data de 10 martie 2016, monitoringul financiar al activităţii 
întreprinderilor municipale : Î.M. Pentru Achiziţii, Comerţ şi Pieţe, Î.M. Orhei Transport, Î.M. 
Orhei Proiect, Î.M. Hotelul Codru, Î.M. Servicii Comunal-Locative Orhei, Î.M. Centrale şi 
Reţele Termice, S.A. Apă-Canal Orhei.

2. Monitoringul financiar se va efectua în baza informaţiilor privind rulajul mijloacelor băneşti 
ale întreprinderilor (conform anexei) prezentate de către m anagerul-şef a întreprinderii pînă la 
data de 10 a fiecărei luni următoare celei gestionare şi situaţiilor financiare trimestriale în 
termenele stabilite de legislaţie.

3. Informaţiile vor fi prezentate la contabilul şef al Primăriei or. Orhei.

4. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum.

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

